
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2025, Edição nº 5646 - Crato/CE 

Sexta - Feira, 24 de Janeiro de 2025.  

    
ATOS DO PREFEITO  

 

PORTARIA Nº 72/2025 – GP 

CRATO - CE, 24 DE JANEIRO DE 2025. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso II, “a” e “d”, do 

Art. 118, da Lei Orgânica do Município, bem como da Lei Municipal nº 917/71, nos Arts. 95, XIV e 156, parágrafo único, incisos III e V; 

 

CONSIDERANDO o requerimento administrativo, datado de 02 de janeiro de 2025, da Servidora Pública Municipal, Sra. ANNA 

THALITA DE MELO ALVES ROCHA, solicitando exoneração; 

 

CONSIDERANDO ainda que o pedido de exoneração ser ato de cunho pessoal e que desvincula o servidor do serviço público;   

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. EXONERAR A PEDIDO, a Sra. ANNA THALITA DE MELO ALVES ROCHA, inscrita no CPF sob o n° 021.978.643-78, 

do cargo de técnico de enfermagem, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE.  

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 24 de janeiro de 2025. 

 

ANDRÉ BARRETO ESMERALDO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                           Página 2 de 15 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5646, Crato/CE, Sexta - Feira, 24 de Janeiro de 2025. 
 

PORTARIA Nº 73/2025 - GP 

CRATO - CE, 24 DE JANEIRO DE 2025. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso II, alínea “a”, 

do Art. 118, da Lei Orgânica do Município;  

 

CONSIDERANDO a solicitação feita pela Universidade Regional do Cariri - URCA, através do Ofício nº 06/2025 - GR, requisitando a 

cessão do servidor municipal, Sr. FRANCISCO HENRIQUE PEIXOTO DA SILVA; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. CEDER com ressarcimento para origem, pelo período de 01 de janeiro de 2025 a 31 de dezembro de 2026, o servidor público 

municipal, Sr. FRANCISCO HENRIQUE PEIXOTO DA SILVA, inscrito no CPF sob o n° 326.691.943-20, ocupante de cargo de 

provimento efetivo de Médico, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, a UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA, para 

exerce suas funções no Curso de Medicina - MedURCA. 

 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 2025, revogando-se as disposições 

em contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 24 de janeiro de 2025. 

 

ANDRÉ BARRETO ESMERALDO 

Prefeito Municipal do Crato 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                           Página 3 de 15 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5646, Crato/CE, Sexta - Feira, 24 de Janeiro de 2025. 
 

PORTARIA Nº 74/2025 - GP 

CRATO - CE, 24 DE JANEIRO DE 2025. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos incisos VIII e XIV, 

do Art. 64, da Lei Orgânica do Município;  

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR ARIANNA PEREIRA DA SILVA BRANCO, inscrita no CPF sob o n° 003.672.433-50, para o cargo de 

SECRETÁRIA EXECUTIVA DE CULTURA, simbologia CDS 02, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, 

criado pela Lei Municipal nº 4.247, de 26 de dezembro de 2024.  

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 24 de janeiro de 2025. 

 

ANDRÉ BARRETO ESMERALDO 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 75/2025 - GP 

CRATO - CE, 24 DE JANEIRO DE 2025. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos das alíneas “a” e “e”, do 

Inciso II, do Art. 118, da Lei Orgânica do Município;  

 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 42, da Lei Municipal n° 4.247, de 26 de dezembro de 2024, que cria a gratificação pela execução 

de trabalho relevante, técnico ou científico; 

 

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº 05/2025 - GP, de 21 de janeiro de 2025, que regulamentou a referida gratificação 

pela execução de Trabalho Relevante, técnico ou científico; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. CONCEDER GRATIFICAÇÃO por Trabalho Relevante, Técnico ou Científico, no percentual abaixo especificado do valor 

previsto no Parágrafo Único, do Art. 42, da Lei Municipal n° 4.247, de 26 de dezembro de 2024. 

 

NOME CPF PORCENTAGEM 

MARCELLA DE NORÕES MOTA 842.625.083-15 23% 

CLAÚDIO GONÇALVES ESMERALDO 222.463.553-20 23% 

 

Art. 2º. O prazo de vigência da gratificação, objeto desta Portaria, se dará pelo período de 01 de janeiro de 2025 a 31 de dezembro de 2028. 

 

Art. 3°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2025, revogando as 

disposições em contrário.  

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 24 de janeiro de 2025. 

 
ANDRÉ BARRETO ESMERALDO 

Prefeito Municipal 



 
                           Página 4 de 15 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5646, Crato/CE, Sexta - Feira, 24 de Janeiro de 2025. 
 

OFÍCIO Nº 54 – GP                                                             

Crato, 24 de janeiro de 2025.  

 

Assunto: 

BANCO DO BRASIL – ABERTURA DE CONTAS 

   

Agência: no 94-9  

Município do Crato  

   

Senhor Gerente,  

 

Cumprimentando-o cordialmente, ao tempo que vimos por meio deste, solicitar abertura de contas correntes junto a essa instituição 

bancária, vinculadas ao CNPJ Nº 11.737.471/0001-01, (Fundo Municipal de Saúde). Informamos que a movimentação financeira do (a) 

Ente/Órgão, perante ao Banco do Brasil, será realizada de forma conjunta pelos outorgados, com os poderes abaixo relacionados, de 

acordo com os documentos expedidos pelo Ente/Órgão, conforme segue:  

   

Tipo de Conta Denominação da conta 

CONTA CORRENTE PAB ESTRUTURAÇÃO 41380005 

CONTA CORRENTE MAC INCREMENTO 71070001 

CONTA CORRENTE INCREMENTO PAB 71070002 

 

OUTORGADOS COM NO MÍNIMO DUAS ASSINATURAS EM CONJUNTO  

   

Nome Outorgado 1 > Rennan Lobo Xenofonte           CPF > 020.202.563-20      

Cargo > Secretário de Finanças                                   Ass Obrigatória > (x) sim ou ( ) não 

E-mail > rennan.xenofonte@gmail.com                       Telefone: (88)9.9614-0567  

 

Nome Outorgado 2 > Sonia Maria da Silva                 CPF > 966.439.003-87  

Cargo: Coordenadora de Tesouraria                          Ass Obrigatória > (x) sim ou () não      

E-mail: soniasilva8324@gmail.com                             Telefone: (88)9.8138-3064  

 

009 – Emitir Cheques     

010 – Abrir contas de depósito      

020 – Receber, passar recibo e dar quitação     

026 – Solicitar saldos, extratos e comprovantes   

027 – Requisitar Talonário de cheques      

036 – Retirar cheques devolvidos     

038 – Endossar Cheque     

094 – Sustar/ Contraordenar cheques    

095 – Cancelar Cheques     

096 – Baixar Cheques     

098 – Efetuar Resgates/Aplicações Financeiras     

099 – Cadastrar, Alterar e Desbloquear Senhas     

100 – Efetuar saques – conta corrente    



 
                           Página 5 de 15 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5646, Crato/CE, Sexta - Feira, 24 de Janeiro de 2025. 
 

102 – Efetuar Saques de Poupança     

104 – Efetuar pagamentos via BB digital PJ/AASP    

105 – Efetuar transferências via BB Digital PJ/AASP    

118 – Consultar Contas/Aplic Programas Repasses Recursos Federais RPG      

119 – Liberar Arq. De pagamentos via BB Digital PJ/AASP    

124 – Solicitar saldos/extratos de investimentos      

126 – Emitir comprovantes     

128 – Efetuar transferências para mesma titularidade via BB Digital PJ/AASP   

133 – Encerrar Contas de Depósito      

137 – Consultar obrigações do DDA via BB Digital PJ/AASP     

149 – Assinar Instrumento de Convênio e Contrato de Prestação de Serviço  

 

Assinalar para quais contas do Ente/Órgão os poderes serão vinculados:  

 

(x) Todas as contas do CNPJ;  

(  ) Agência(s)/Conta(s) específica(s): _______________________________________ 

 

 Em anexo, seguem cópias da Legislação e os Atos de nomeação dos outorgados com as devidas publicações.  

   

Atenciosamente,  

   

    _________________________                    ______________________________ 

             (Assinatura)                                                (Assinatura)   

  Nome: André Barreto Esmeraldo               Nome: Sheyla Martins Alves Francelino              

  CPF: 359.409.723-49                                 CPF: 573.615.413-72           

  Prefeito Municipal do Crato                        Secretária Municipal de Saúde                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
                           Página 6 de 15 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5646, Crato/CE, Sexta - Feira, 24 de Janeiro de 2025. 
 

CENTRAL DE LICITAÇÃO MUNICIPAL  

 
 

EXTRATO DO CONTRATO - PREGÃO ELETRONICO Nº 2023.12.04.1 

 

CONTRATO N° 2025.01.22.3. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 

FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS 

UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 1402.10.301.0112.2.093(GESTÃO E FORTALECIMENTO E EXPANSÃO DA ATENÇÃO BÁSICA DE 

SAÚDE); 1402.10.302.0113.2.103(GESTÃO E EXPANSÃO DA ATENÇÃO AMBULATORIAL I E HOSPITALAR-MAC); 

1402.0.305.0121.2.114(AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE E CONTROLE DE ENDEMIAS). ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.30.00. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 1.575.818,69(UM MILHÃO QUINHENTOS E SETENTA E CINCO MIL 

OITOCENTOS E DEZOITO REAIS E SESSENTA E NOVE CENTAVOS). EMPRESA CONTRATADA: WS COMÉRCIO E 

SERVICOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 46.385.061/0001-15. DATA DO CONTRATO: 22 DE JANEIRO DE 2025. VIGÊNCIA 

DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2025. CRATO-CE, 22 DE JANEIRO DE 2025. SECRETARIA DE SAÚDE. SHEYLA 

MARTINS ALVES FRANCELINO. 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO - PREGÃO ELETRONICO Nº 2023.12.26.1 

 

CONTRATO N° 2025.01.23.1. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 

FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (PERECÍVEIS E NÃO 

PERECÍVEIS), DESTINADOS AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS 

ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. VALOR DO CONTRATO R$ 198.022,08 

(CENTO E NOVENTA E OITO MIL VINTE E DOIS REAIS E OITO CENTAVOS). DOTAÇÕES ORÇAMENTARIAS: 

1302.12.365.0181.2.078 (ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PRÉ-ESCOLAR), 1302.12.361.0181.2.073 (ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – 

ENSINO FUNDAMENTAL), 1302.12.365.0181.2.077 (ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – CRECHE), 1302.12.366.0181.2.081 

(ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – EJA). ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. EMPRESA: COMERCIAL DE ALIMENTOS WB 

LTDA, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, SEDIADA NA RUA TREZE DE MAIO, 65, TABOLEIRO, IGUATU-CE, 

INSCRITA NO CNPJ Nº. 47.569.707/0001-87. DATA DO CONTRATO: 23 DE JANEIRO DE 2025. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 

31 DE DEZEMBRO DE 2025. CRATO-CE, 23 DE JANEIRO DE 2025. NEYLA CYRCE BRITO FALCÃO CAVALCANTI - 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO - PREGÃO ELETRONICO Nº 2023.12.26.1 

 

CONTRATO N° 2025.01.23.2. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 

FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (PERECÍVEIS E NÃO 

PERECÍVEIS), DESTINADOS AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS 

ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. VALOR DO CONTRATO: R$ 3.070.929,80 

(TRÊS MILHÕES SETENTA MIL NOVECENTOS E VINTE NOVE REAIS E OITENTA CENTAVOS). DOTAÇÕES 

ORÇAMENTARIAS: 1302.12.365.0181.2.077 (ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – CRECHE); 1302.02.12.365.0181.2.078 

(ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PRÉ-ESCOLAR); 1302.12.361.0181.2.073 (ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – ENSINO 

FUNDAMENTAL); 1302.12.366.0181.2.081 (ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – EJA). ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. 

EMPRESA: WS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 46.385.061/0001-15, DATA DO CONTRATO: 23 DE 

JANEIRO DE 2025. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2025. CRATO-CE, 23 DE JANEIRO DE 2025. NEYLA 

CYRCE BRITO FALCÃO CAVALCANTI - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 



 
                           Página 7 de 15 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5646, Crato/CE, Sexta - Feira, 24 de Janeiro de 2025. 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO – CMC  

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO 

PORTARIA Nº 0086/2025 GP-CMC. 

Ementa: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DA EQUIPE 

DE APOIO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE CRATO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Crato, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Regimento Interno desta Casa 

Legislativa e Lei Municipal 3.922/2022 alterada pela Lei Municipal nº 4.120/2023,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomear para compor a equipe de apoio à Comissão Permanente de Licitação, na função gratificada de Agente de Contratação 

Nível II, os servidores membros do quadro de efetivos do Poder Legislativo Municipal: Titulares: 1 - Carolaine da Silva Landim Cruz, 

Ouvidora adjunta, matrícula 396 e 2 - Leila Stefany de Sousa Saraiva, Auxiliar de arquivo, matrícula 393; Suplentes: 1 -Janinny Nobre 

Duarte, Auxiliar de arquivo, matrícula 395 e 2- Lucas Figueiredo Lima, Controlador adjunto, matrícula 391; e como Fiscal de Contrato 

o Diretor Geral Felipe José Leite Amorim, CPF nº 048.115.603-88. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

Crato/CE, 24 de janeiro de 2025. 

ÉRICO MATHEUS BRITO DUARTE 

Presidente da Câmara Municipal de Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
                           Página 8 de 15 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5646, Crato/CE, Sexta - Feira, 24 de Janeiro de 2025. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA – SECULT  

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 017/2024 PNAB SECULT CRATO 

[AUDIOVISUAL E ÁREAS TÉCNICAS] 

RESULTADO FINAL 

A Comissão de Seleção e Homologação do edital Audiovisual e Áreas Técnicas torna público o resultado final das propostas submetidas 

ao Edital de Chamamento Público nº 017/2024 - PNAB SECULT CRATO. 

Categoria - Audiovisual Formação 

 Ampla Concorrência 

Proponente Nome Do Projeto 
Pont. 

Final 

Resultado 

 

Samuel Henrique da Silva Rodrigues 

Trans(Visualidades): Curso de 

Formação e 

Produção Audiovisual para Pessoas 

Trans e Dissidentes em 

Crato 

 45 

Classificado 

 

Roberta Rocha de Borba Maranhão Mulheres em Cena 44 
Classificado 

Weygue Domingos Arrais 

Formação Introdutória ao Audiovisual- 

Olhares da 

Chapada 

 40 

Classificável 

Jayne Régia Oliveira Machado Silva 

Oficina de Narrativas Visuais – 

Documentação Cultural do Cariri 40 
Classificável 

Rubens Venâncio 

Audiovisualidades: acessibilidade na 

escola. 37 
Classificável 

Francisca Arlinda da Silva Ventura Cinema na Terra do Sol 37 
Classificável 

Giorgio Kérolly Leonel Tavares 

Audiovisual para Crianças 3 

Adolescentes 31 
Classificável 

Cicera da Penha Mendes Ribeiro 

Do Figurino à Cena: Um Primeiro 

Olhar sobre Criação de 

Figurino para as Artes Cênicas 

 

Proponente com Termo de 

Execução Cultural vigente com 

recursos da PNAB 2024. 

 

 

 

 



 
                           Página 9 de 15 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5646, Crato/CE, Sexta - Feira, 24 de Janeiro de 2025. 
 

Categoria - Audiovisual Pesquisa 

Ampla Concorrência 

Proponente Nome Do Projeto Pont. Final 
Resultado 

Jordlyane de Almeida Dias O Deserto da Alma 43 Classificado 

Shayna de Oliveira Moura e Silva Unir as duas pontas do 

fio 

41 Classificado 

José Bonieck Brito Tavares Zé, Soltador de 

Passarim 

38 Classificável 

Alana Ferreira de Sousa Pedra Cariri: Pesquisa e  

Desenvolvimento de 

Roteiro 

Cinematográfico 

 

35 Classificável 

 

Categoria - Áreas Técnicas 

Ampla Concorrência 

Proponente Nome Do Projeto Pont. Final Resultado 

Jaqueline Barbosa Rodrigues Luz e Imagem: A Arte 

da Fotografia e 

Iluminação Cênica 

45 Classificado 

 

 

Crato/CE, 24 de janeiro de 2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
                           Página 10 de 15 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5646, Crato/CE, Sexta - Feira, 24 de Janeiro de 2025. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 

 

PORTARIA Nº 32/2025-SMS 

CRATO/CE, 24 DE JANEIRO DE 2025. 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária 

e adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de 

Março de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar o paciente FRANCISCO EVANIO DE OLIVEIRA para Tratamento 

Fora de Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 24/01/2025 a noite e retornando no dia 25/01/2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 24 de janeiro de 2025. 

 

Sheyla Martins Alves Francelino 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Antônio Martins De Freitas                                 

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 863.979.823-00 PERÍODO 24 e 25 de janeiro de 2025 

CARGO Motorista (Efetivo)                                    QUANTIDADE 02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 195,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 390,00 (trezentos e 

noventa reais) 



 
                           Página 11 de 15 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5646, Crato/CE, Sexta - Feira, 24 de Janeiro de 2025. 
 

PORTARIA Nº 33/2025-SMS 

CRATO-CE, 24 DE JANEIRO DE 2025. 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária 

e adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de 

Março de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte do paciente FRANCISCO EVANIO DE 

OLIVEIRA para Tratamento Fora de Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 24/01/2025 a noite e retornando no dia 

25/01/2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 24 de janeiro de 2025. 

 

Sheyla Martins Alves Francelino 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Cícera Clistenea Alves Coutinho 

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 426.171.113-34                                                            PERÍODO 24 e 25 de janeiro de 2025 

CARGO Técnica de Enfermagem-Efetiva                                      QUANTIDADE 02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 270,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 540,00 (quinhentos e 

quarenta reais) 



 
                           Página 12 de 15 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5646, Crato/CE, Sexta - Feira, 24 de Janeiro de 2025. 
 

PORTARIA Nº 34/2025-SMS 

CRATO-CE, 24 DE JANEIRO DE 2025. 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária 

e adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de 

Março de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de 

Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 26/01/2025 a noite e retornando no dia 27/01/2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 24 de janeiro de 2025. 

 

Sheyla Martins Alves Francelino 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Cícera Clistenea Alves Coutinho 

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 426.171.113-34                                                            PERÍODO 26 e 27 de janeiro de 2025 

CARGO Técnica de Enfermagem-Efetiva                                      QUANTIDADE 02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 270,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 540,00 (quinhentos e 

quarenta reais) 



 
                           Página 13 de 15 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5646, Crato/CE, Sexta - Feira, 24 de Janeiro de 2025. 
 

PORTARIA Nº 35/2025-SMS 

CRATO-CE, 24 DE JANEIRO DE 2025. 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária 

e adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de 

Março de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar o paciente PEDRO HENRIQUE RIBEIRO NASCIMENTO para 

Tratamento Fora de Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 26/01/2025 a noite e retornando no dia 27/01/2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 24 de janeiro de 2025. 

 

Sheyla Martins Alves Francelino 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Edmilson Sales De Sousa                                       

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 000.765.403-08                                                                                                                          PERÍODO 26 e 27 de janeiro de 2025 

CARGO Motorista- Efetivo                                      QUANTIDADE 02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 195,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 390,00 (trezentos e 

noventa reais) 



 
                           Página 14 de 15 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5646, Crato/CE, Sexta - Feira, 24 de Janeiro de 2025. 
 

PORTARIA Nº 36/2025-SMS 

CRATO/CE, 24 DE JANEIRO DE 2025. 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária 

e adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de 

Março de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte do paciente PEDRO HENRIQUE 

RIBEIRO NASCIMENTO para tratamento fora domicílio, em Fortaleza-CE, saindo dia 26/01/2025 a noite e retornando no dia 

27/01/2025.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 24 de janeiro de 2025. 

 

Sheyla Martins Alves Francelino 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Marianne Sedrim Oliveira                  

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 814.120.023-20                                                            PERÍODO 26 e 27 de janeiro de 2025 

CARGO Técnica de Enfermagem- Efetiva                                       QUANTIDADE 02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 270,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 540,00 (quinhentos e 

quarenta reais) 



 
                           Página 15 de 15 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5646, Crato/CE, Sexta - Feira, 24 de Janeiro de 2025. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS – SEFIN  

 

PORTARIA Nº 005/2025-SEFIN 

CRATO/CE, 24 DE JANEIRO DE 2025. 

 

Ementa: Designar Fiscal de Contrato  

O Secretário de Finanças do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N° 4.247/2024, de 

26 de dezembro de 2024. 

RESOLVE: 

Art. 1º. DESIGNAR a servidora pública municipal Maria Alyne Barbosa da Silva, matrícula 54325, ocupante de cargo de Coordenadora 

Especial de Administração Tributária, lotada na Secretaria Municipal de Finanças, para exercer a função de FISCAL DE CONTRATO do 

Contrato Nº 2022.08.16.3, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DA CDL – CRATO POR MEIO DE INEXIGIBILIDADE PARA 

PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS PERMANENTES AO SERVIÇO DE PROTEÇÃO AO 

CRÉDITO – SPC, VISANDO O RECEBIMENTO DE VALORES DE CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS DA FAZENDA PÚBLICA 

MUNICIPAL, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. 

Art. 2°. Cabe ao Fiscal de Contrato exercer as funções que lhe são correlatas, conforme legislação pertinente. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2025, revogando as 

disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Finanças, em 24 de janeiro de 2025. 

Rennan Lobo Xenofonte 

Secretário Municipal de Finanças  

Portaria Nº 21/2025 – GP  

 

 

 

 
 
 

 

 

 


